
Ochrana práv duševního vlastnictví 

 

Ing. Tomáš Badal 



Ochrana práv 

duševního 

vlastnictví 

strana 2 

Foto: Lukáš Krajíček 

Dostupné z: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Klasterni_Knihovn

a_Nova_Rise.jpg 

Připravil: Ing. Tomáš Badal 

 

Ústav lesnické a dřevařské 

ekonomiky a politiky 



• Soukromé právo 

• Občanské právo 

• Rodinné právo 

• Autorské právo 

• Obchodní právo 

• Pracovní právo 

• Mezinárodní právo soukromé 

• Veřejné právo 

• Ústavní právo 

• Správní právo 

• Trestní právo (hmotné a procesní) 

• Právo sociálního zabezpečení 

• Finanční právo 

• Občanské právo procesní 

• Mezinárodní právo veřejné 

• Právo Evropské unie 

 

• právo obchodních společností právo 

obligační (závazkové) 

• právo soutěžní (právo hospodářské 

soutěže a nekalé soutěže) 

• právo průmyslového a jiného duševního 

vlastnictví 

• právo cenných papírů 

• právo kapitálového trhu 

• rozhodování obchodních sporů 

• insolvenční právo 



Nekalá soutěž 

• Nekalá soutěž nebo též nekalé obchodní praktiky je jednání v 

hospodářské soutěži, které je v rozporu s dobrými mravy soutěže a je 

způsobilé přivodit újmu jiným soutěžitelům, spotřebitelům nebo dalším 

zákazníkům. 

• Tyto podmínky, označované jako generální klauzule, musí být splněny 

kumulativně. V případě, kdy nedojde ke splnění všech výše uvedených 

podmínek, nebude dané jednání za nekalou soutěž považováno. Obchodní 

zákoník navíc odkazuje na dobré mravy soutěže, nikoli na obecné dobré 

mravy podle občanského zákoníku. Nicméně postačuje, že jednání je 

způsobilé přivodit újmu jiným soutěžitelům nebo spotřebitelům, tedy pokud 

je jednání takto způsobilé, nemusí ke způsobení újmy skutečně dojít, 

postačí, že tato újma hrozí. Chráněni jsou kromě toho všichni soutěžitelé, 

což znamená, že zákon chrání i jiné subjekty, které se účastní 

hospodářské soutěže, než jen podnikatele. Generální klauzule byla 

s účinností od 1. července 2010 rozšířena i na obecněji pojatý subjekt – 

zákazníka. 

 



Co je nekalá soutěž 

• Klamavá reklama – šíření údajů o výrobcích nebo podniku, které vyvolává klamavou 

představu 

• Klamavé označení zboží a služeb – vyvolává mylnou představu, že věc pochází z 

jiného státu, oblasti nebo určitého výrobce 

• Vyvolání nebezpečí záměny – napodobování cizích výrobků, užití názvu nebo loga 

jiného soutěžitele 

• Parazitování na pověsti podniku, výrobků či služeb jiného soutěžitele 

• Podplácení 

• Zlehčování – rozšiřování nepravdivých i pravdivých údajů o výrobcích, výkonech nebo 

poměrech jiného soutěžitele, které je způsobilé mu přivodit újmu 

• Srovnávací reklama – je výjimečně povolena, pokud srovnává stejné výrobky a 

změřitelné a prokazatelné údaje 

• Porušování obchodního tajemství 

• Ohrožování zdraví a životního prostředí – soutěžitel získává výhodu díky nedodržování 

norem na ochranu zdraví a životního prostředí 

 

Bližší popis jednotlivých skutkových podstat nekalé soutěže je uveden v § 45-52 zákona č. 

513/1991 Sb., Obchodní zákoník. V § 44 je rovněž definována obecná skutková podstata 

nekalé soutěže 

 



Poškozený může požadovat 

• zdržení se takového chování, 

• odstranění závadného stavu, 

• poskytnutí přiměřeného zadostiučinění 

• náhradu škody  

• vydání bezdůvodného obohacování. 

 



Historie 

• Autorský zákon je průběžně doplňován a 

upravován od roku 1965, v roce 2000 

kompletní revize, inspirace v zahraničí = 

důkladnější ochrana pod vlivem IT/ICT 

• nejprve knihy, dále filmová díla a nyní SW 



Autorské právo 
Zákon č. 121/2000 Sb 

• Autorské právo chrání výsledek tvůrčí 

činnosti zhotovitele díla – autora. 

•  Předmětem práva autorského je dílo 

literární, umělecké, vědecké, které je 

jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti 

autora a je vyjádřeno v jakékoli objektivně 

vnímatelné podobě včetně podoby 

elektronické. 



Zajištění ochrany autorských práv  

• Autorský zákon chrání právo autora k jeho 

dílu, dále je ochrana poskytnuta i právům 

souvisejícím s právem autorským: 
– práva výkonného umělce k jeho uměleckému výkonu, 

– právo výrobce zvukového záznamu k jeho záznamu, 

– právo výrobce zvukově obrazového záznamu k jeho záznamu, 

– právo rozhlasového nebo televizního vysílatele k jeho 

původnímu vysílání, 

– právo zveřejnitele k dosud nezveřejněnému dílu, k němuž 

uplynula doba trvání majetkových práv, 

– právo nakladatele na odměnu v souvislosti se zhotovením 

rozmnoženiny jím vydaného díla pro osobní potřebu, 

– právo pořizovatele k jím pořízené databázi. 

 



• Na rozdíl od průmyslových práv, kde ochrana vzniká 

formální registrací, ochrana autorského díla nastává 

v okamžiku vytvoření díla, a to automaticky a bez 

nutnosti formální registrace. Neexistuje žádný registr 

autorských děl, což v praxi může přinášet určité 

problémy při zjišťování autora těch děl, které by třetí 

osoby měly zájem licencovat a dále užívat. Dalším 

důsledkem neformálního vzniku ochrany autorských 

práv je důkazní břemeno, které musí autor při sporu o 

autorství nést a prokázat, kdy vzniklo jeho dílo a že je 

skutečně jeho autorem. Důkaz o autorství lze zajistit 

velmi efektivně buď ve formě úschovy autorského díla u 

kolektivního správce autorských děl, nebo notářským 

zápisem – osvědčením o stavu věci. 



• Majetková práva trvají po dobu autorova 

života a 70 let po jeho smrti. 

• Bylo-li dílo vytvořeno jako dílo spoluautorů, 

počítá se doba trvání majetkových práv od 

smrti spoluautora, který ostatní přežil. 

Majetková práva k dílu anonymnímu a 

pseudonymnímu trvají 70 let od 

oprávněného zveřejnění díla. 



• Jako kompenzace autorům, jejichž díla lze v mezích zákona 

kopírovat nebo rozmnožovat, byly zavedeny autorské poplatky. Ty se 

odvádí z médií, nosičů a zařízení, které mohou sloužit pro výrobu a 

distribuci kopií autorsky chráněného obsahu. 

• Zákazník, kupující si prázdná média, kopírovací přístroje a paměťová 

zařízení musí z těchto nosičů také platit autorský poplatek. Zákazník 

nemá možnost se na území České republiky vyhnout placení 

poplatků. Zákazník má možnost vybrat si prodejce, u kterého pořídí 

například prázdný kompaktní disk. Cena poplatku je u všech prodejců 

stejná. Autor je v celém procesu autorského poplatku jediný, jenž do 

něj není zapojen aktivně. Stačí mu podat pouze přihlášku 

kolektivnímu správci zastupujícímu oblast, ve které je aktivně činný. 

Následně již čeká na vyúčtování a příchozí platbu s odměnou. Pokud 

je autor aktivní ve více oblastech, které jsou pokryty jinými 

organizacemi, může se do nich přihlásit. 



Výpočet poplatku (př.) 

Velikost paměti v GB * cena poplatku = autorský poplatek 

Cena poplatku je stanovena na 1,50 Kč (1,79 Kč s DPH). 

Autorský poplatek je součinem velikosti paměti a ceny 

poplatku. 

 

16 GB * 1,79 = 28,64 Kč 

 

Po dosazení velikosti disku v intervalu 1 - 32 GB se částka 

pohybuje v rozmezí 1,79 - 57,12 Kč. Velikosti menší než 

1 GB, nebo poplatek vyšší než 90 Kč, se řídí dle 

specifických podmínek. 

 



• Ochrana autorského díla vzniká 

v okamžiku vytvoření díla, je neformální a 

tedy bezplatná. V případě zprostředkování 

úschovy autorského díla jako důkazu o 

autorství je cena za úschovu na 5 let 

5.500,- Kč bez DPH. Úschovu je možné 

dále prodloužit vždy o dva další roky. 





Práva autora 

• Osobnostní práva – trvají do smrti autora 

kdy zanikají, jsou nepřevoditelné = právo 

rozhodnout o zveřejnění díla, právo 

osobovat si autorství (do díla smí být 

zasahováno jen se souhlasem autora) 

• Majetková práva – výlučné právo na 

rozhodování o užívání díla - jiná osoba 

než autor smí dílo užít pouze na základě 

autorova oprávnění 

strana 16 



Práva na užití díla 

• právo na rozmnožování díla,  

• právo na rozšiřování díla či jeho rozmnoženiny,  

• právo na pronájem díla či jeho rozmnoženiny,  

• právo na půjčování díla či jeho rozmnoženiny,  

• právo na vystavování díla či jeho rozmnoženiny,  

• právo na sdělování díla veřejnosti 

• právo na odměnu při opětném prodeji originálu 

díla uměleckého,  

• právo na odměnu v souvislosti s rozmnožováním 

díla pro osobní potřebu 

strana 17 



Zaměstnanecká díla 

• díla, která autor vytvořil v rámci plnění svých 

povinností k zaměstnavateli 

•  U takových děl (není-li dohodnuto jinak) 

majetková práva vykonává svým jménem a 

na svůj účet zaměstnavatel. 

strana 18 



Bezúplatné zákonné licence 

• Citace – každý může ve svém díle v 

odůvodněné míře citovat výňatky z cizích 

zveřejněných děl, pokud uvede zdroj 

(jméno, název díla a pramen).  

• Užití díla trvale umístěného na veřejném 

prostranství – je např. dovoleno fotografovat 

veřejně umístěnou sochu či stavbu a tuto 

fotografii dále šířit.  

 

 

 

strana 19 



• Úřední a zpravodajská licence – dílo je 

možné využít při zpravodajství o aktuální 

události apod 

• Užití při občanském a náboženském obřadu 

či školním představení – dílo je v těchto 

případech dovoleno využívat pro 

nevýdělečné účely 

• Knihovny, archívy apod. – mohou vyrábět 

pro svoje účely rozmnoženiny a díla 

půjčovat a pronajímat, jsou však povinny 

platit stanovené poplatky.  

strana 20 



Užití pro osobní potřebu 

• Jakékoliv dílo mimo PC programu a databáze 

lze pro osobní potřebu konzumovat, zhotovit 

záznam, rozmnoženinu či napodobeninu – 

napodobeniny nesmí být využity k jiným 

účelům 

• Náhradou jsou autorům paušální platby – 

součást platby př. prázdné CD, kopírka, ... 

 procenta z prodejní ceny 

strana 21 



Výjimky z ochrany 

• Úřední díla – právní předpisy, rozhodnutí, 

listiny, obecní kroniky, státní symboly, ... 

• Výtvory tradiční lidové kultury 

• V této souvislosti je vhodné podotknout, že 

např. myšlenka, postup, princip, 

matematický vzorec apod. se samy o sobě 

vůbec nepovažují za autorské dílo, tudíž 

žádné autorskoprávní ochraně nepodléhají. 

 

strana 22 



Patenty a užitné vzory 



Legislativní rámec 

• „Patentový zákon“ (č.527/1990 Sb., o 

vynálezech a zlepšovacích návrzích, v 

platném znění); Vyhláška č.550/1990 Sb.; 

Instrukce stanovující standard přihlášky 

• Zákon o užitných vzorech (č.478/1992 Sb.) 

• Zákon o poplatcích za udržování patentů a 

dodatkových ochranných osvědčení 

(č.173/2002 Sb.) 

 



Patent 

• Zákonná ochrana vynálezů – zaručuje 

vlastníkovi patentu výhradní právo k 

průmyslovému využití vynálezu 

strana 25 



• Užitný vzor je ochrana, která je na základě zákona č. 

478/1992 Sb., o užitných vzorech, poskytována 

technickým řešením, která jsou nová, přesahují rámec 

pouhé odborné dovednosti a která jsou průmyslově 

využitelná. Novost technického řešení se přitom posuzuje 

podle aktuálního stavu techniky a průmyslová 

využitelnost zase podle toho, zda může být dané řešení 

opakovaně využíváno v hospodářské činnosti. Ochranu 

užitným vzorem má především původce technického 

řešení, tedy ten, kdo jej vytvořil vlastní tvořivou prací, 

případně ji může uplatňovat i jeho právní zástupce. 

• Užitné vzory zapisuje do rejstříku užitných vzorů Úřad 

průmyslového vlastnictví. 



• Užitným vzorem nelze chránit způsoby výroby 

nebo pracovní činnosti. Jejich ochrana je možná 

pouze patentem.  

• Nároky na vynálezeckou činnost jsou u vynálezu 

značně vyšší než u užitného vzoru, kde se 

připouštějí i drobná zlepšení.  

• Udělení patentu trvá dva i více let, zápis užitného 

vzoru asi dva měsíce.  

• Nejdelší možná délka ochrany patentem je 

dvacet let, užitným vzorem pouze 10 let.  

• Finanční náklady na ochranu vynálezu patentem 

několikanásobně převyšují náklady na ochranu 

zápisem užitného vzoru.  

 



• Ochrana vůči třetím osobám působí u vynálezu 

od zveřejnění jeho přihlášky, škoda je však 

vymáhatelná až po udělení patentu. U užitného 

vzoru ochrana působí a škoda je vymáhatelná 

ode dne jeho zápisu do rejstříku užitných vzorů. 

• Ochrana užitným vzorem je vhodná zejména:  

– pro obchodní případy s kratším časovým horizontem,  

– pro jednorázový prodej průmyslového vlastnictví,  

– pro rychlé zavedení výroby, která však nebude mít 

dlouhodobou perspektivu,  

– pro technické řešení, které by neobstálo v přísných 

kritériích pro vynález,  

– pro případ, kdy je třeba rychle získat ochranu 



Naproti tomu ochrana patentem je vhodná 

zejména:  

 

– pro světově nové technické řešení s nadějí na 

úspěšné projití přísným průzkumem,  

– pokud se výroba na něm založená jeví jako 

dlouhodobá a perspektivní,  

– při silné konkurenci.  

 



• Bez souhlasu majitele užitného vzoru nesmí nikdo při své hospodářské 

činnosti dané technické řešení vyrábět, uvádět do oběhu nebo upotřebit. 

Majitel užitného vzoru ale může poskytnout souhlas (licenci) k využívání 

technického řešení nebo i užitný vzor na jinou osobu převést. Účinky 

ochrany jsou tedy stejné, jako ochrana patentem, registrace technického 

řešení jako užitného vzoru je ale rychlejší a jednodušší, protože řízení je 

prováděno jen na základě tzv. registračního principu, když Úřad 

průmyslového vlastnictví nezkoumá, zda je dané řešení opravdu způsobilé k 

ochraně, ale posuzuje jen základní zákonné podmínky zápisu. Užitný vzor 

se nicméně hodí spíše pro předměty menšího ekonomického významu nebo 

s nižší vynálezeckou úrovní, naopak je vhodnější zvolit patentovou ochranu, 

pokud k využití daného technického řešení dojde až později. 

• Užitný vzor platí čtyři roky ode dne podání přihlášky k zápisu do rejstříku 

užitných vzorů, dobu platnosti ale může Úřad průmyslového vlastnictví 

prodloužit až dvakrát vždy o tři roky. Maximální doba ochrany užitným 

vzorem je tedy 10 let. Po vypršení této doby ochrana zanikne, zanikne však 

také tehdy, pokud se majitel daného užitného vzoru vzdá. 

 



Průmyslově právní informace 

-    patentová literatura 

-    patentové databáze 

      -   databáze ochranných známek 

  -  databáze průmyslových vzorů  

        -  vzdělávání a semináře 

Patentové databáze    –    nejvýznamnější zdroj technických informací 

 –  v patentových spisech jsou nejnovější informace o světovém stavu 

  techniky, které nejsou jinde publikovány 

 –  většina patentových informací je zdarma 

 



Webové stránky 

http://www.upv.cz 

 



Databáze patentů a užitných vzorů 

 obsahuje   - přihlášky vynálezů zveřejněných od r. 1991 

     - udělené patenty 

     - evropské patenty platné na území ČR 

     - zapsané užitné vzory 

 záznamy obsahují  - základní bibliografická data,  

                    v některých případech jsou k dispozici     

      anotace, popř. obrázek či chemický vzorec 

       - naskenované titulní strany dokumentů 



Rešerše patentů a užitných vzorů 







Přehled položek řízení 



Naskenovaný patentový spis 



Ochranné známky 



Legislativní rámec 

• zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách 

• vyhláška č. 97/2004 Sb. k provedení zákona o 

ochranných známkách 

• zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích 

ve znění pozdějších předpisů 

• nařízení Rady (ES) č. 207/2009 o ochranné 

známce Společenství 

• zák. č. 221/2006 Sb. o vymáhání práv 

z průmyslového vlastnictví, ve znění pozdějších 

předpisů 

 



• Ochranná známka je označení, které slouží k 

rozlišení výrobků nebo služeb na trhu. Účelem 

ochranné známky je odlišit výrobky nebo služby 

stejného druhu vyráběné nebo poskytované 

různými výrobci nebo poskytovateli služeb. 

Ochranné známky pomáhají spotřebiteli, aby se 

snadněji orientoval v nabídce výrobků a služeb a 

vybral si zboží dle svého přání. V důsledku 

rozsáhlé reklamy rozšiřované zejména médii se 

ochranné známky jako výrobní nebo obchodní 

značky jednotlivých podnikatelských subjektů 

stávají nedílnou součástí našeho každodenního 

života. 

 



Nelze zapsat 

• např. zvukové znělky, speciální vůně, televizní přenos 

• označení, které nemá způsobilost rozlišit výrobky nebo služby 

• označení, které výlučně sestává ze značek nebo označení obvyklých v 

běžném jazyce nebo užívaných v dobré víře a v obchodních zvyklostech 

• tvar výrobku, který je obecně užíván nebo je podmíněn technickými 

vlastnostmi zboží 

• označení, které odporuje veřejnému pořádku nebo dobrým mravům 

• označení, které může klamat (např. označení obsahující zeměpisný údaj, 

který neodpovídá skutečnému místu původu) 

• vyobrazení vlajek a znaků státní svrchovanosti, názvy mezinárodních 

organizací 

• označení, které je shodné s ochrannou známkou dříve přihlášenou pro jinou 

osobu a pro stejné nebo podobné výrobky nebo služby a dále označení 

obsahující prvky takové ochranné známky, které by mohly vést k záměně. 

 



• Právo k ochranné známce vzniká jejím zápisem 

do rejstříku ochranných známek. Vlastník 

ochranné známky má výlučné právo označovat 

své výrobky nebo služby ochrannou známkou 

nebo ji užívat ve spojení s těmito výrobky nebo 

službami. Zápisem označení do rejstříku 

ochranných známek získá jednak právo užívat 

symbol ®, avšak především získá zákonem 

chráněná výlučná práva k užívání ochranné 

známky. Bez souhlasu vlastníka tedy nesmí 

nikdo užívat označení shodné nebo zaměnitelně 

podobné s registrovanou ochrannou známkou 

pro stejné nebo podobné výrobky nebo služby. 



• Náklady na registraci národní české ochranné známky včetně 

správních poplatků Úřadu činí cca 11.600,- Kč bez DPH. 

• Náklady na registraci mezinárodní ochranné známky závisí na 

počtu tříd výrobků/služeb a počtu a výběru zemí, kde je požadována 

ochrana. Obvykle se cena za mezinárodní známku pohybuje kolem 

30.000,- Kč bez DPH v rámci tří tříd výrobků a služeb s designací 1 

až 2 států. 

• Náklady na registraci ochranné známky Společenství (komunitární 

evropské ochranné) v rámci 3 tříd výrobků jsou 42.500,- Kč bez 

DPH. Pokud seznam výrobků a služeb obsahuje více jak 3 třídy je 

příplatek za každou třídu nad 3 třídy 150,- EUR (bez DPH). 

• Náklady na registraci národní ochranné známky v jednotlivých 

státech se pohybují v rozmezí od 500,- do 2000,- EUR. 

 



Databáze ochranných známek 

 obsahuje  - národní ochranné známky platné na území ČR 

    - komunitární a mezinárodní ochranné známky  

    designované pro ČR a EU 

 

 aktualizace národních OZ každý den 

 Možnost zvolit pro práci základní nebo pokročilou formu vyhledávání 



Rešerše ochranných známek 









Průmyslové vzory 



Legislativní rámec 

• zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových 

vzorů a o změně zákona č. 527/1990 Sb., o 

vynálezech, průmyslových vzorech a 

zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen “zákon o průmyslových 

vzorech) 

• zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, 

ve znění pozdějších předpisů 

• zák. č. 221/2006 Sb. o vymáhání práv 

z průmyslového vlastnictví, ve znění pozdějších 

předpisů. 

 



• Průmyslový vzor zahrnuje ochranu 

vnějšího vzhledu (designu) výrobku, 

spočívající zejména ve znacích linií, 

obrysů, barev, tvaru, struktury nebo 

materiálů výrobku samotného, nebo jeho 

zdobení. Jde o vizuálně vnímatelnou 

vlastnost výrobku, nikoliv např. o jeho 

technickou nebo konstrukční podstatu. 



• Získaná ochrana průmyslovým vzorem 

zabezpečuje svému vlastníku výhodu 

(např. vůči konkurenci), kterou představuje 

výlučné právo užívat průmyslový vzor, 

bránit třetím osobám užívat jej bez jeho 

souhlasu, poskytnout souhlas s užíváním 

průmyslového vzoru jiným osobám 

(licence) nebo na ně právo na průmyslový 

vzor převést. 



• Užíváním průmyslového vzoru se rozumí 

zejména výroba či uvedení na trh výrobku, 

ve kterém je chráněný průmyslový vzor 

ztělesněn nebo na kterém je aplikován. 

Ochranou průmyslového vzoru může tedy 

ten, kdo je k tomu oprávněn, zabezpečit a 

dále zhodnotit designérské řešení, na jehož 

vznik a na zavedení výroby výrobku, ve 

kterém je průmyslový vzor ztělesněn, nebo 

na kterém je aplikován, vynaložil nemalé 

náklady a úsilí. 



• Přihlášku průmyslového vzoru je oprávněn podat původce 

nebo jeho právní nástupce. Původce je fyzická osoba, 

která vytvořila průmyslový vzor vlastní tvůrčí činností. 

Vytvořil-li původce průmyslový vzor ke splnění úkolů v 

pracovním poměru (tzv. zaměstnanecký průmyslový 

vzor), přechází právo na průmyslový vzor na zadavatele, 

není-li smlouvou stanoveno jinak. Původce, který vytvořil 

průmyslový vzor v pracovním poměru, je povinen 

zadavatele o této skutečnosti neprodleně písemně 

vyrozumět a předat mu podklady potřebné k posouzení 

průmyslového vzoru. Neuplatní-li zadavatel ve lhůtě do tří 

měsíců od tohoto vyrozumění právo na průmyslový vzor 

(uplatní-li ho, může sám podat přihlášku a uvede v ní, že 

jde o zaměstnanecký průmyslový vzor), přechází toto 

právo zpět na původce a on sám může podat přihlášku.  



• Náklady na registraci průmyslového 

vzoru platného na území České republiky 

jsou 7.000,- Kč (bez DPH). Náklady na 

registraci průmyslového vzoru 

Společenství, tzn. evropského 

průmyslového vzoru platného ve všech 

členských státech EU činí 25.000,- Kč 

(bez DPH). 



• Ne každý design je možné zapsat do rejstříku průmyslových vzorů. 

Průmyslový vzor je způsobilý ochrany, je-li nový a má-li individuální 

povahu. Průmyslový vzor se považuje za nový, nebyl-li přede dnem 

podání přihlášky nebo přede dnem vzniku práva přednosti 

zpřístupněn veřejnosti shodný průmyslový vzor. Za zpřístupnění 

veřejnosti se nepovažuje případ, kdy byl průmyslový vzor, pro který 

se požaduje ochrana, zpřístupněn veřejnosti původcem 

průmyslového vzoru nebo jeho právním nástupcem během 12 

měsíců přede dnem podání přihlášky. Průmyslové vzory se 

považují za shodné, jestliže se jejich znaky liší pouze nepodstatně. 

Průmyslový vzor vykazuje individuální povahu, jestliže celkový 

dojem, který vyvolává u informovaného uživatele, se liší od 

celkového dojmu, který u takového uživatele vyvolává průmyslový 

vzor zpřístupněný veřejnosti přede dnem podání přihlášky. 



• Ochrana zapsaného průmyslového vzoru 

trvá 5 let ode dne podání přihlášky 

průmyslového vzoru. Vlastník 

průmyslového vzoru může tuto dobu 

ochrany opakovaně obnovit, a to vždy o 5 

let, až na celkovou dobu 25 let od data 

podání přihlášky průmyslového vzoru. 



Databáze průmyslových vzorů 

 obsahuje     - pouze české zapsané průmyslové vzory 

 záznamy obsahují  - bibliografická data,  

      - vyobrazení 













Elektronické podávání 

Pro elektronické podávání je třeba: 

 získat kvalifikovaný certifikát od akreditované certifikační agentury 

 zaregistrovat se na serveru elektronické podatelny 

 nainstalovat do počítače aplikaci 602XML Filler, určenou pro práci  

 s formuláři (na webu je zdarma). 

Přihláškové formuláře: 

 vynálezů 

  užitných vzorů 

  průmyslových vzorů 

  ochranných známek 

  dodatkových ochranných osvědčení 

+ 

 25 formulářů  

 nejčastěji používaných žádostí 



Akreditované certifikační agentury, u nichž lze získat 

kvalifikovaný certifikát: 

 První certifikační agentura a. s.  

 http://www.ica.cz 

  PostSignum QCA (Česká pošta s. p.)  

 http://qca.postsignum.cz 

  eidentity  

 http://www.eidentity.cz 

Formulář pro registraci nového uživatele je k dispozici na adrese 

http://isdv.upv.cz/epodani/spring/registerUser  

Registrace zahrnuje vyplnění uživatelského jména, hesla, příjmení, 

jména, e-mailové adresy a přiložení vyexportovaného certifikátu. 



Konev pro nóbl zahradníky 

Foto: sbirkajara.cz 
Nastřelovací čípek 

Foto: sbirkajara.cz 

Vynálezy Járy Cimrmana 

Dostupné z: http://multimedia.ihned.cz 
Koštěp 

Foto: sbirkajara.cz 



Pomůcka pro sebevrahy 

Zdroj: ČTK. Autor: ČTK 

Dostupné z: http://magazin.ceskenoviny.cz 

Zdroj: http://www.tyden.cz/rubriky/relax/ 



Cimrmanův jednomístný lůžkový vagón  
Zdroj: http://cs.wikipedia.org 

Autor: Postrach  

Zdroj: http://hobby.idnes.cz 

Zdroj: http://hobby.idnes.cz 



Označení původu 

a zeměpisná 

označení 







Legislativní rámec 

• Právní úprava označení původu a 

zeměpisného označení je obsažena v 

zákoně č. 452/2001 Sb., o ochraně 

označení původu a zeměpisných označení 

a o změně zákona o ochraně spotřebitele 

a v nařízení Rady (ES) č. 510/2006 ze dne 

20. března 2006 o ochraně zeměpisných 

označení a označení původu 

zemědělských produktů a potravin. 



• V současné době je možné chránit označení  původu a 

zeměpisné označení pouze na komunitární úrovni, 

národní zápis  dle platného zákona č. 452/2000 Sb., o 

ochraně označení původu a zeměpisných označení 

možný není. 

• Příklady známých českých označení původu: 

– BUDĚJOVICKÉ PIVO (Budweiser Bier) 

– TŘEBOŇSKÝ KAPR ( Wittingauer Karpfen) 

– HOŘICKÉ TRUBIČKY 

– ŽATECKÝ CHMEL 

– JABLONECKÁ BIŽUTERIE, aj. 

 



• Chráněné označení původu (CHOP) 

identifikuje produkt pocházející z určitého 

regionu nebo obecně z určitého místa, 

jehož jakost nebo vlastnosti jsou zásadně 

nebo výlučně dány specifickým 

zeměpisným prostředím (což zahrnuje jak 

přírodní, tak i lidské činitele) a jehož 

všechny fáze produkce probíhají ve 

vymezené zeměpisné oblasti. 









• Chráněné zeměpisné označení (CHZO) 

označuje produkt z regionu nebo obecně z určitého 

místa který má určitou jakost, pověst nebo jinou 

vlastnost, kterou lze přičíst tomuto zeměpisnému původu 

a u nějž alespoň jedna z fází produkce probíhá ve 

vymezené zeměpisné oblasti. 

• Ochrana zeměpisným označením nebo označením 

původu je ochrana nevýlučná, nepřísluší tedy jedinému 

subjektu, který o zápis požádá, ale každému, který ve 

vymezené oblasti vyrábí příslušné výrobky, které splňují 

specifikaci produktů označeným CHOP nebo CHZO. 

Chráněné zeměpisné označení má tedy ve vztahu 

k místu, odkud produkt pochází, slabší vazbu než 

chráněné označení původu. 







Právo informačních technologií 

Rozšířená oblast práva ICT (Information and 

Communications Technology) tzn. právo 

informačních a komunikačních technologií 



Právo databází 

Právo telekomunikační 

Softwarové právo – okruh témat: 

 

Software a jeho vývoj 

Licencování 

Dodání a servis software 

Outsourcing softwaru a Cloud Computing 

Softwarové pirátství 

Internetové právo řeší problematiku: 

Doménových jmen 

Internetu a internetových stránek 

Internetového obchodování a komunikace 

Autorského práva na internetu 

E-govermentu 

Internetové kriminality  

Schéma obsahového pojetí práva informačních technologií 



Ochrana PC programů autorským zákonem 

• Současné splnění dvou podmínek: 

• Původnost (originalita) – vytvoření vlastní 

duševní činností, nemusí být individuální 

(lze vytvořit vlastní program s podobnými 

funkcionalitami a podobným zdrojovým 

kódem – ne ale se zkopírovaným ZK).  

• Objektivní vnímatelnost – vyjádření 

zdrojovým kódem.  

• SW je chráněn jako celek, ale i jeho části 



Zdrojový kód - definice 

• Zdrojový kód nebo zdrojový text 

(slangově zvaný zdroják) je v informatice 

označení zápisu textu počítačového 

programu v některém programovacím 

jazyce, který je uložen v jednom nebo více 

textových souborech (tzv. projekty). 

Zdrojový kód obvykle programátor zapisuje 

pomocí textového editoru, ale může být též 

generován specializovaným programem. 



Zdrojový kód - příklad 



Další chráněné prvky SW 

• data uspořádaná do podoby databáze 

• vzhled 

• název 



Zahraniční SW 

1. Zahraniční IT firma udělí licenci přímo 

českému zákazníkovi 

2. Česká IT firma udělí českému 

zákazníkovi licenci jménem zahraniční IT 

firmy 

3. Česká IT firma udělí českému 

zákazníkovi podlicenci 



Kdo je autor SW 

• programátor, tým programátorů i když jde 

o podnikatelský výsledek IT firmy která 

vývoj iniciovala 

• Autorská práva 
1. osobnostní 

2. majetková 



Osobnostní autorská práva k SW 

• jsou fixována na osobnost autora SW a ten 

se jich nemůže vzdát a ani je nemůže 

převést na jinou osobu 

• autor může udělit souhlas k zásahu do 

těchto práv (př. open source software) 

• Osobní autorská práva 
– právo na zveřejnění – uvedení SW na trh formou 

licence 

– právo osobovat si autorství – být označen jako autor 

– právo na nedotknutelnost – udělení souhlasu se 

zásahem do ZK, nesnižovat hodnotu SW nevhodným 

užíváním 



Majetková autorská práva 

• majetkové dispozice se SW 

• nepřevoditelná, ale lze převést za 

souhlasu programátora – autor se jich 

může vzdát 

• základní právo – užití SW 

• Zákon omezuje právo užití díla 

programátorem v případě vytvořeného SW 

v rámci pracovněprávního vztahu, nebo na 

objednávku třetí osobou. 



SW mohou z několika základních právních titulů užívat 

tyto osoby: 

• Vykonavatel majetkových práv – př. 

zaměstnavatel pro svou potřebu 

• Nabyvatel na základě licenční smlouvy, 

nebo převodu majetkových práv se 

souhlasem programátora (tzv. smluvní 

užití software) 

 



Omezení osobních i majetkových práv autora 

• Ve prospěch zaměstnavatele či 

objednatele – je-li SW vytvořen v 

pracovněprávním vztahu, nebo na 

zakázku 

• Ve prospěch školy, školního či 

vzdělávacího zařízení – SW vytvořený 

studenty, škola může SW využít jen pro 

vlastní potřeby, ne komerčně. 



Pojmy 

• Výhradní licence – poskytovatel licence 

nesmí poskytovat licenci jiné osobě a ani ji 

sám užívat – vývoj na míru konkrétnímu 

zákazníku 

• Nevýhradní licence – nijak neomezuje 

poskytovatele licence – př. krabicové verze 

• Omezení licence – územní, časový  



• Free software, Open source – volně 

uživatelný, šiřitelný, pozměnitelný, ... 

• Freeware – šíří se bez zdrojového kódu a 

bez možnosti zásahu, ale zdarma 

• Shareware – užití SW na zkoušku a po 

určité době je nutné zaplatit poplatek, nebo 

se zaregistrovat. Lze dále šířit. 

• Demoverze – omezené určitým způsobem, 

př. funkcionalita tzv. trial – počet spuštění, 

doba spuštění, ... 



• Adware – licence je bezúplatná, uživatel 

souhlasí se zobrazováním reklamy. 

Poskytovatel licence tak těží z prodeje 

reklamního prostoru. Lze dále šířit. 

• OEM software – SW je předinstalován v 

počítači a může být užíván jen tímto HW. 

Nelze jej instalovat na jiné PC. 



Databáze a zvláštní práva k databázi 

• Databáze = soubor dat 

• též chráněna autorským právem 

Zdroj: http://www.festivalnadrekou.cz/cs/program/doprovodne-akce/divadlo/ 

Prototyp internetu 



Softwarové pirátství 

• zásah do autorských práv – zásah do 

zdrojového kódu, nelegální nabytí, 

nelegální užití, nelegální šíření, ... 

• Prokázání legálnosti – originální datový 

nosič (př. DVD), certifikát pravosti, licenční 

smlouva, doklad o zakoupení, jiné 

nabývací tituly (př. partnerské dohody). 



Odpovědnost za nelegální užití SW 

• Primárně firma 

• přenesení odpovědnosti na zaměstnance 

za předpokladu, že firma učinila veškerá 

opatření, zejména: 

– vnitřní předpis 

– provádění pravidelných SW auditů 

– legálnost ostatního SW 

– odpovědnost konkrétního zaměstnance za 

instalace 



Fáze vývoje a užití SW 

• Analytická část 

• Návrh řešení 

• Projektový plán 

• Systémový 

design 

• Vývoj, 

programování 

• Implementace 

• Testy 

• Předání 

• Školení 

• Pilotní provoz – první 

„ostrý“ provoz za 

zvýšeného dohledu 

• Rutinní provoz 

• Servis, údržba, 

outsourcing S
m

lo
u
v
a
 o

 u
ta

je
n
í 

S
m

lo
u
v
a
 o

 u
ta

je
n
í 

S
m

lo
u
v
a
 o

 v
ý
v
o
ji 

a
 i
m

p
le

m
e
n
ta

c
i 

S
m

lo
u

v
a
 o

 v
ý
v
o
ji 

a
 i
m

p
le

m
e
n

ta
c
i,
 

lic
e
n

č
n
í 
s
m

lo
u

v
a
 

L
ic

e
n
č
n
í 
s
m

lo
u
v
a
, 

s
m

lo
u
v
a
 o

 s
e
rv

is
u
 a

 

ú
d
rž

b
ě

 

Předání 

Školení 



Ochrana obchodního tajemství 

• informace představují konkurenční 

výhodu 

• Informace které mají alespoň potenciální 

hodnotu, nejsou běžně dostupné a firma 

projevila vůli informace utajit a takové 

utajení zajišťuje. 



Data a zálohování dat – Cloud Computing 

• výhody x rizika 

• data uložená „někde“ u poskytovatele, 

kdekoliv po světě, na různých serverech  

• objednatel služby je vydán „napospas“ 

provozovateli služby Cloud Computingu 

• nutné projevit vůli utajení dat, případně 

smluvně ošetřit 

• povinnost archivovat dokumenty – 

účetnictví, sociální zabezpečení, spisová a 

archivační služba – nutnost smluvně 

zajistit dostupnost dat a jejich archivaci 



Zdroje 

• JANSA, Lukáš a Petr OTEVŘEL. 

Softwarové právo: praktický průvodce 

právní problematikou v IT. Vyd. 1. Brno: 

Computer Press, 2011, 340 s. ISBN 978-

80-251-3458-0.  


